
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Alla Benacquista 

Assicurazioni S.n.c. 

Via Del Lido, 106  

04100, Latina 

 

Al  sito web dell’Istituto 

 

 Amministrazione Trasparente 

 

 

OGGETTO: Approvazione della graduatoria definitiva e aggiudicazione della procedura per 

l’affidamento del servizio di assicurazione in favore degli alunni e del personale 

Responsabilità Civile, Infortuni, Tutela Giudiziaria Malattia ed Assistenza” AA.SS. 

2019/2020, 2020/2021, 2021/2022 e 2022/2023 con aggiudicazione mediante offerta 

economicamente più vantaggiosa  ai sensi dell’art. 95 c.2 del D.lgs. 50/2016 

CIG: Z172919CC3. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO che  in data 15/09/2019 verrà a scadenza la polizza n. NW/2018/00066 stipulata con 

AmbienteScuola srl  relativa al servizio assicurativo infortuni, R.C.T. ed RCO dell’Istituzione 

scolastica; 

PREMESSO che si è reso  necessario indire una procedura per l’acquisizione dei servizi assicurativi 

per alunni e per il personale della scuola che intende avvalersene per gli anni scolastici 2019/2020 - 

2020/2021 – 2021/2022 – 2022/2023 con decorrenza 16/09/2019;  

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) così come 

recentemente modificato dall’art. 22, comma 1-a) del  D.lgs 19 aprile 2017 n. 56 il quale dispone 

che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”.  

VISTE le linee guida n. 4  del Nuovo Codice Appalti emesse dall'ANAC aggiornate al Decreto 

Legislativo 19 aprile 2017, n. 56   con delibera n. 206 del 01/03/2019  e  relative alle "procedure per 

l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici"; 

VISTO il  Decreto MIUR n. 129 del 28/08/2019 

PRESO ATTO che non risultano attive Convenzioni Consip di cui all’art.26, comma 3, della Legge 

488/1999 e dell’art.1 del D.L. 95/2012, commutati nella Legge 135/2012 aventi ad oggetto forniture 

identiche e comparabili con quelle del presente procedimento, non sono presenti sul MEPA 

operatori in grado di offrire il servizio oggetto di affidamento; 





VISTI i criteri per le attività di negoziazione per il Dirigente Scolastico approvati dal Consiglio di 

Istituto con delibera n. 31/18 del 18/12/2018 

VISTO il Regolamento d’Istituto approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 14/19 del 

29/04/2019 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 03 del 31/01/2019 di approvazione del Programma 

Annuale esercizio finanziario 2019;  

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

• espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il 

possesso dei requisiti di moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica della 

sussistenza dei requisiti di cui all’articolo 80,commi 1, 4 e 5, lettera b) del D.Lgs. 50/2016. 

Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette 

verifiche; 

• per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di 

un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del 

Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il 

possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

• inserirà nel contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario specifiche clausole che 

prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti  rescritti: 

la risoluzione del contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo 

pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

STABILITO che verranno effettuate verifiche dal RUP sul possesso, da parte dell’aggiudicatario 

dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 80 e 83 del d.lg. 50/2016 nonché dei requisiti 

minimi di idoneità professionale, capacità economica e finanziaria, capacità tecniche e finanziarie; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli 

oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal 

D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 5 sicurezza»), convertito con 

modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di 

Gara (CIG: Z172919CC3); 

ACCERTATO che sussiste la copertura finanziaria; 

VISTE le lettere con le quali sono state invitate a produrre offerta le ditte: 

 1. Benacquista Assicurazioni S.n.c.  di Latina prot. n. 4797/06 del 08/07/2019; 

2. GENERALI Assicurazioni di Agropoli  (SA) prot. n. 4798/06 del 08/07/2019; 

3. UnipolSai di  Vallo Della lucania (SA) prot. n. 4749/06 del 08/07/2019. 

CONSIDERATE le statuizioni indicate nella lettera di invito a formulare le offerte; 

CONSIDERATO che nelle menzionate Lettere d’invito del 08/07/2019 sono esplicitati i termini di 

partecipazione alla selezione; 

RILEVATO che ha presentato istanza di partecipazione l’operatore economico BENACQUISTA 

ASSICURAZIONE S.n.c., mediante candidatura prot. in ingresso n. 4843/06 del 10/07/2019; 

VISTO il Decreto di istituzione della Commissione, prot. n. 4932/06-03 del 17/07/2019, per la 

valutazione delle offerte pervenute; 

TENUTO CONTO  che le operazioni di apertura ed esame della documentazione amministrativa 

contenuta nell’offerta ricevuta, si sono svolte nella seduta del 17/07/2019 (verbale n. 1) e sono state 

verificate le condizioni di ammissione alle varie fasi della selezione dell’offerta pervenuta: il plico e le 

buste di Benacquista Assicurazioni S.n.c. risultano regolari ; 



TENUTO CONTO che le operazioni di apertura ed esame delle offerte tecniche ed economiche 

contenute nelle offerte ricevute si sono svolte nella seduta del 18/07/2019 (verbale n. 2) nella quale 

è stata verificata l’idoneità, la validità e la convenienza dell’offerta tecnica conforme al capitolato 

tecnico   sottoscritti da Benacquista Assicurazioni S.n.c., quindi, ha proceduto all’apertura della 

busta n. 3 di Benacquista Assicurazioni S.n.c. contenente l’offerta economica, senza che 

emergessero anomalie o irregolarità valutando  l’idoneità, la validità e la convenienza dell’offerta 

economica; 

PRESO ATTO che alla luce dell’offerta tecnica  e dell’offerta  economica presentate è stato 

attribuito all’operatore economico  il  punteggio totale sotto indicati, che ha determinato la seguente 

graduatoria: 

Agenzia di 

Assicurazioni 

PUNTEGGIO 

DI MERITO 

TECNICO 

PUNTEGGIO DI 

MERITO 

ECONOMICO 

PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

ASSEGNATO 

1 - Benacquista 

Assicurazioni 

s.n.c 

 

 

88,00 

 

 

12,00 

 

 

100,00 

 

PRESO ATTO che i prezzi offerti dall’operatore risultato primo nella predetta graduatoria sono i 

seguenti: € 10,00 
RITENUTO di procedere in merito 

 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

▪ di aggiudicare la procedura per l’affidamento dei servizi o forniture aventi ad oggetto: 

ASSICURAZIONE degli alunni e del personale della scuola a decorrere dal 15/09/2019 al 
14/09/2023 (CON PAGAMENTO ANNUALE), all’operatore economico BENACQUISTA 

ASSICURAZIONI S.n.c. - Via del Lido, 106 - LATINA (LT) P.IVA 00565010592, alle 

condizioni e con le caratteristiche di cui alla Lettera di invito della scuola, con prot. in uscita n. 

4797/06 del 08/07/2019, nonché alle condizioni e con le caratteristiche dell’Offerta tecnica 

prodotta dal soggetto aggiudicatario, della Tabella dichiarazione massimali e capitali assicurati 

prodotti dal soggetto aggiudicatario e dell’Offerta economica prodotta dal soggetto aggiudicatario, 

prot. in ingresso n. 4843/06 del 10/07/2019 (l’Offerta tecnica adempie del tutto quanto previsto 

nell’ALLEGATO 3 della Lettera d’invito e ad esso si rinvia; Tabella e Offerta economica di 

BENACQUISTA ASSICURAZIONI S.n.c. sono descritti in allegato al presente decreto di cui 

sono 

parte integrante e sostanziale), per un importo contrattuale pari a € 10,00 ad unità;  

 

▪ di autorizzare la spesa da imputare nell’esercizio finanziario 2019;  

Il presente Decreto di aggiudicazione è immediatamente efficace. 

La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata in Amministrazione Trasparente e sul sito 

web dell'Istituto. 

 

Vallo Della Lucania, 22/07/2019 
 

 

                                                                                  Il Dirigente Scolastico  
(Prof. Antonio IANNUZZELLI)  

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


